
 

 
 

 

Comune di Parodi Ligure 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

RAGIONERIA 
 

Registro  Data 

N° 1 16-01-2023 
 

 

OGGETTO:  DANNI ALLUVIONE AUTUNNO 2019. 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PRIMI RISTORI ADATTIVITA' 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE - AZIENDE AGRICOLE.  
 

 

VISTA la determinazione n. 100 del 30/11/2022 avente ad oggetto: 

“DANNI ALLUVIONE AUTUNNO 2019. ACCERTAMENTO E IMPEGNO IMPORTI 

ASSEGNATI AL COMUNE DI PARODI LIGURE DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE 

PER CONTRIBUTI AD ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE AGRICOLE e 

richiamatene premesse, motivazioni e dispositivo; 

DATO ATTO che, con la sopracitata determinazione, nelle more dell’espletamento delle procedure 

dettate dalla Regione Piemonte, come riportato nella nota del Comune di Novi Ligure prot. 

37605/2022, sottoscritta anche dal Comune di Parodi Ligure, sono stati assunti accertamento e 

contestuale impegno degli importi complessivi assegnati dalla Regione Piemonte con la 

determinazione regionale n. 2840/A1802B/2022, pari ad € 48.000 e precisamente: 

- Accertamento del trasferimento regionale di € 48.000,00 al capitolo cod PEG 109E codice 

bilancio 2.01.01.02; 

- Impegno di spesa di € 48.000,00, corrispondente al contributo regionale inerente i le imprese, al 

capitolo cod PEG 404 miss.11 prog.2 titolo I 

DATO ATTO che la Regione Piemonte ha provveduto ad erogare il sopracitato acconto del 70%, 

per un importo di € 33.600,00 provvisorio entrata 630/2022; 

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria delle istanze pervenute, le domande ammissibili e gli 

importi assegnati quali primi ristori sono i seguenti: 

- AZIENDA AGRICOLA BRICOLA PAOLA € 20.000,00; 

- AZIENDA AGRICOLA LE MARNE DI CARRARO FEDERICA € 20.000,00; 

- 4 AMICI E 1 CHIOCCIOLA €. 8000 

per complessivi € 48.000,00; 

DATO ATTO che in base alle istruzioni regionali, attraverso l’applicativo NEMBO sono stati 

recuperati i codici VERCOR e SIANCOR così come risultano nell’allegato A) alla presente 

determinazione; 

Sono inoltre stati acquisiti in data odierna i seguenti codici CUP (codice unico di progetto): 

- AZIENDA AGRICOLA BRICOLA PAOLA E98H23000000002 

   COPIA 



  

- AZIENDA AGRICOLA LE MARNE DI CARRARO FEDERICA E98H23000000002; 

- 4 AMICI E 1 CHIOCCIOLA E98H23000020002 

 

DATO ATTO che prima di procedere alla liquidazione dei contributi bisognerà espletare le 

procedure previste dalla normativa statale e regionale propedeutiche alla concessione dei contributi 

in oggetto: 

- verifica della regolarità del DURC per ogni impresa beneficiaria; 

- acquisizione della dichiarazione sostitutiva riguardante l’assoggettabilità o meno del contributo 

richiesto alla ritenuta d’acconto del 4% ai fini IRPEF/IRES ex art. 28 del DPR 600/12973; 

RILEVATO quindi che occorrerà procedere ad assumere i relativi sub-impegni in merito ai 

contributi in oggetto; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.1/2022 del 10.06.2022 di nomina del responsabile del servizio 

finanziario; 

VERIFICATO che in data 31/03/2022 è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 2022-

2024; RICHIAMATA la deliberazione G.C.n.15/2022 in data 17/04/2022, dichiarata 

immediatamente   eseguibile, con la quale si procedeva alla adozione del Piano Esecutivo di 

Gestione, configurante altresì Piano delle Risorse e degli Obbiettivi, relativo all’esercizio 

provvisorio, e con assegnazione ai Responsabili dei Servizi dei budget a valere sul Bilancio 

dell’esercizio 2022; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n.165; 

VISTI: 

il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e s.m.i.; 

la Legge 7 agosto 1990, n.241es.m.i.; 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

DETERMINA 

 

 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

- Di dare atto che con determinazione regionale 2840/A1802B/2022 è stato approvato il riparto 

delle risorse da assegnare alle attività economiche e produttive in merito ai contributi per ristoro 

danni alluvione 2019 e di assegnare pertanto, a seguito dell’istruttoria delle istanze pervenute, i 

seguenti importi ai beneficiari come di seguito: 

- AZIENDA AGRICOLA BRICOLA PAOLA € 20.000,00; 

- AZIENDA AGRICOLA LE MARNE DI CARRARO FEDERICA € 20.000,00; 

- 4 AMICI E 1 CHIOCCIOLA €. 8000 

- Di dare atto che in base alle istruzioni regionali attraverso l’applicativo NEMBO sono stati 

recuperati i codici VERCOR e SIANCOR così come risultano nell’allegato A) alla presente 

determinazione; 

Sono inoltre stati acquisiti in data odierna i seguenti codici CUP (codice unico di progetto): 

- AZIENDA AGRICOLA BRICOLA PAOLA E98H23000000002 

- AZIENDA AGRICOLA LE MARNE DI CARRARO FEDERICA E98H23000000002; 

- 4 AMICI E 1 CHIOCCIOLA E98H23000020002 

 

- Di dare atto che si provvederà con successivi atti di liquidazione all’erogazione del contributo 

nella percentuale del 100% delle somme spettanti alle sopracitate attività, previo accertamento 

dell’avvenuta rendicontazione della totalità della spesa ammissibile; 



  

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il controllo 

preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed è reso unitamente alla 

sottoscrizione del provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, il controllo 

preventivo contabile è esercitato dal Responsabile del servizio finanziario attraverso il rilascio del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale.  

- Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente/Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i..  

- Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del 

procedimento è Carolina Ruzza – Responsabile del Servizio finanziario.  

- Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e che sarà, altresì, pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  

 

 

Il Responsabile dell’Area 

F.to  Carolina Ruzza 

 



  

 PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per  giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 

18 giugno, n. 69). 

 

Parodi Ligure,            

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Avv. Gian Carlo Rapetti  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Parodi Ligure,            

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

(Avv. Gian Carlo Rapetti)  
 


